
 
   
 
 
 
     
                                      Pará                                      
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    

DECRETO Nro 1520F/25, de 01 de Outubro de 2025

                         Abre crédito adicional   ao   vigente  orçamento  da(o)
                         Prefeitura Municipal de  Canaã  dos Carajás , o crédito
                         suplementar no valor  de  R$  21.853.516,11 (Vinte e Um
                         Milhões, Oitocentos e  Cinquenta e Três Mil, Quinhentos
                         e Dezesseis Reais  e  Onze  Centavos)  para  reforço de
                         dotação(ões) orçamentária(s).                          

          O(A) gestor(a) do(a)  Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás no uso
de suas atribuições  legais  e  de  acordo com a autorização contida na lei nro.
01120/24                                                                        

          D E C R E T A :

          Art. 1o -  Fica  aberto crédito adicional, na forma do anexo constante
do presente instrumento,  o  crédito  suplementar  no  valor de R$ 21.853.516,11
(Vinte e Um  Milhões,  Oitocentos e Cinquenta e Três Mil, Quinhentos e Dezesseis
Reais e Onze Centavos) para reforço de dotação(ões) orçamentária(s).            

          Art. 2o - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no
artigo primeiro deste  instrumento, serão obtidos na forma do Art.43 da Lei nro.
4.320, de 17 de março de 1964, sendo :                                          
          I - R$21.853.516,11 (Vinte e Um Milhões, Oitocentos e Cinquenta e Três
Mil, Quinhentos e  Dezesseis Reais e Onze Centavos), através de ANULAÇÃO (Comum)
de dotações orçamentárias, de acordo com o inciso III, do art.43, da Lei Federal
nro. 4.320/64, conforme   discriminação  constante  no  anexo  II  que  é  parte
integrante do presente instrumento.                                             

          Art. 3o -  Este  Decreto  entrará  em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.                                          

          Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás, em 01 de Outubro de 2025   

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: CRÉDITO SUPLEMENTAR
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1520F/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            PARA:
            10 01.  Procuradoria Geral do Municipio         
 03 122 1315 2.001  Manter a Procuradoria Geral do Municipio
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          429.100,00
                 TOTAL Procuradoria Geral do Municipio                429.100,00
            PARA:
            10 02.  Ouvidoria Municipal                     
 04 422 1340 2.003  Manter os Serviços da Ouvidoria
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação            4.000,00
                                                Anul.dotação           21.936,01
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          217.000,00
                 TOTAL Ouvidoria Municipal                            242.936,01
            PARA:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 04 122 1315 2.007  Manter a Secretaria Municipal de Governo
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15010000    Outros recursos não vinculados          
                                                Anul.dotação        2.101.212,50
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo              2.101.212,50
            PARA:
            10 04.  Controladoria Geral Interna do Municipio
 04 124 1315 2.021  Manter o Controle Interno do Municipio
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          243.174,00
                 TOTAL Controladoria Geral Interna do Munici          243.174,00
            PARA:
            10 05.  Secretaria Mun. da Mulher e Juventude   
 14 334 1420 2.025  Manter o Programa Atitude da Mulher
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          548.583,41

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1520F/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Secretaria Mun. da Mulher e Juventude          548.583,41
            PARA:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.032  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          107.919,49
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          951.475,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração        1.059.394,49
            PARA:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1315 2.040  Manter a Secretaria Municipal de
                    Finanças
      3.3.90.40.00  Serv. tecnologia informação/comunic.- PJ
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          379.459,08
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               379.459,08
            PARA:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 122 1315 2.044  Manter a Secretaria Municipal de
                    Obras
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          181.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        2.900.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        3.081.000,00
            PARA:
            10 15.  Sec. Mun. de Segurança Pública Viária   
 26 122 1315 2.057  Manter a SEMSPUV
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          585.985,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1520F/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                                                Anul.dotação          803.690,00
 26 452 1338 2.058  Manter o Programa Canaã Sinalizada
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          147.786,76
 26 453 1337 1.037  Implantar Tranporte Público Coletivo
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        1.258.829,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Segurança Pública Viária        2.796.290,76
            PARA:
            16 25.  Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saaec 
 17 512 1335 1.060  Construir, Reformar e Ampliar o sistema
                    de Abastecimento de Água
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        4.000.000,00
                 TOTAL Serviço Autônomo de Água e Esgoto-Saa        4.000.000,00
            PARA:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 451 1341 1.061  Construir, Reformar e Ampl. Áreas Verdes
                    Conserv. e Preservação Permanente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        1.499.161,37
 18 541 1342 2.178  Manter as Áreas Verdes, Conservação e Pr
                    eservação Permanente do Municipio
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          326.557,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente             1.825.718,37
            PARA:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 15 122 1315 2.186  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação           52.500,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1520F/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.                52.500,00
            PARA:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 13 122 1315 2.194  Manter a FUNCEL
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          200.000,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          200.000,00
            PARA:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 122 1315 2.216  Manter a Sec. Mun. de Prod.e Desenv. e P
                    rodução Rural
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação        1.234.899,49
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          131.528,00
                                                Anul.dotação          213.000,00
 20 606 1365 2.219  Manter o PROCAMPO-Avicultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          740.000,00
 20 606 1365 2.221  Manter o PROCAMPO-Horticultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          984.720,00
                                                Anul.dotação        1.290.000,00
 20 606 1365 2.226  Manter o PROCAMPO-Sanidade Animal
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        15000000    Recursos não vinculados de impostos     
                                                Anul.dotação          300.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural        4.894.147,49

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO I a  que  se refere o DECRETO 1520F/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       21.853.516,11
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Outubro de 2025.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                 
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
Solicitação: ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1520F/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
            DE:
            10 02.  Ouvidoria Municipal                     
 04 422 1340 2.003  Manter os Serviços da Ouvidoria
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       21.936,01
 04 422 1340 2.004  Realizar Campanha de Divulgação dos Serv
                    iços da Ouvidoria
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                        4.000,00
                 TOTAL Ouvidoria Municipal                             25.936,01
            DE:
            10 03.  Secretaria Municipal de Governo         
 15 451 1373 1.002  Construir Centro de Eventos com Parque
                    de Exposição
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                    2.101.212,50
                                                                    1.840.749,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Governo              3.941.961,50
            DE:
            10 05.  Secretaria Mun. da Mulher e Juventude   
 14 122 1315 2.023  Manter a SEMMJU
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      548.583,41
                 TOTAL Secretaria Mun. da Mulher e Juventude          548.583,41
            DE:
            10 08.  Secretaria Municipal de Administração   
 04 122 1315 2.032  Manter a Secretaria Municipal de
                    Administração
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       87.919,49

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 02
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1520F/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 04 122 1315 2.034  Manter Prédios Públicos
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       20.000,00
                 TOTAL Secretaria Municipal de Administração          107.919,49
            DE:
            10 09.  Secretaria Municipal de Financas        
 04 122 1351 2.042  Manter o Programa Gestão Fazendária
      3.3.90.35.00  Serviços de consultoria                 
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      379.459,08
                 TOTAL Secretaria Municipal de Financas               379.459,08
            DE:
            10 14.  Sec. Mun. de Obras e Serviços Públicos  
 15 122 1315 2.044  Manter a Secretaria Municipal de
                    Obras
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      181.000,00
 15 451 1319 1.026  Ampliar a Pavimentação Asfáltica-
                    Astalta Canaã
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                    2.900.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Obras e Serviços Público        3.081.000,00
            DE:
            10 15.  Sec. Mun. de Segurança Pública Viária   
 26 122 1315 1.036  Construir a Sede da SEMSPUV
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       80.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      100.000,00
 26 122 1315 2.057  Manter a SEMSPUV
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      400.000,00
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      803.690,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 03
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1520F/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
 26 452 1338 2.058  Manter o Programa Canaã Sinalizada
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      585.985,00
                                                                      147.786,76
                                                                      112.800,00
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      132.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      100.000,00
 26 452 1339 2.059  Manter o Programa de Educação para o
                    Trânsito
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      100.000,00
      4.4.90.52.00  Equipamentos e material permanente      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       50.000,00
 26 453 1337 1.037  Implantar Tranporte Público Coletivo
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      184.029,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Segurança Pública Viária        2.796.290,76
            DE:
            17 28.  Fundo Municipal de Meio Ambiente        
 18 451 1341 1.061  Construir, Reformar e Ampl. Áreas Verdes
                    Conserv. e Preservação Permanente
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                    1.499.161,37
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      326.557,00
                 TOTAL Fundo Municipal de Meio Ambiente             1.825.718,37
            DE:
            18 19.  Inst. de Desenvolvimento Urbano.        
 15 122 1315 2.186  Manter o Instituto de Desenvolvimento
                    Urbano - IDURB
      3.3.90.39.00  Outros serv. de terc. pessoa jurídica   
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                       52.500,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 04
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1520F/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL Inst. de Desenvolvimento Urbano.                52.500,00
            DE:
            19 29.  Fundação Mun de Cultura, Esporte e Lazer
 27 392 1411 2.197  Manter o Programa Esporte e Lazer em
                    Ação
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      200.000,00
                 TOTAL Fundação Mun de Cultura, Esporte e La          200.000,00
            DE:
            20 27.  Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentável
 23 692 1325 1.069  Verticalização da Cadeia Produtiva
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      900.000,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                    3.100.000,00
                 TOTAL Fundo Mun de Desenvolvimento Sustentá        4.000.000,00
            DE:
            21 01.  Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural   
 20 122 1315 2.216  Manter a Sec. Mun. de Prod.e Desenv. e P
                    rodução Rural
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      213.000,00
                                                                    1.234.899,49
      3.3.90.33.00  Passagens e despesas com locomoção      
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      131.528,00
 20 606 1365 2.219  Manter o PROCAMPO-Avicultura
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      740.000,00
 20 606 1365 2.221  Manter o PROCAMPO-Horticultura
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      750.000,00

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita



   
 
 
 
  
                                 Pará                                    Pág: 05
                   Prefeitura Municipal de Canaã dos Carajás                    
                              ANEXO II a  que se refere o DECRETO 1520F/25 de 01
                              de Outubro de 2025, autorizado pela LEI 01120/24. 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
           DOTAÇÃO  DESCRIÇÃO                   FONTE                 VALOR (R$)
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      984.720,00
      4.4.90.51.00  Obras e instalações                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      540.000,00
 20 606 1365 2.225  Manter o PROCAMPO-Regularização
                    Fundiária
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      100.000,00
 20 606 1365 2.226  Manter o PROCAMPO-Sanidade Animal
      3.3.90.30.00  Material de consumo                     
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      100.000,00
      3.3.90.32.00  Material, bem ou serv. p/ dist. gratuita
        17080000    Transf. comp. fin. recursos minerais    
                                                                      100.000,00
                 TOTAL Sec. Mun. de Produção e Desenv. Rural        4.894.147,49
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                 TOTAL GERAL                                       21.853.516,11
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
                   Canaã dos Carajás, 01 de Outubro de 2025.

                     ---------------------------------------------------------------------------
                        JOSEMIRA RAIMUNDA DINIZ GADELHA
                                    Prefeita


